涵政综〔2014〕21号

莆田市涵江区人民政府关于印发莆田高新技术产业开发区人才引进培养奖励暂行办法的通知

各乡镇、街道、管委会，区直及驻涵各有关单位：

经研究，现将《莆田高新技术产业开发区人才引进培养奖励暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                     莆田市涵江区人民政府

2014年1月26日

莆田高新技术产业开发区人才引进培养奖励暂行办法

为了更好地聚集和发挥人才的作用，建立以企业为主体、以市场为导向、政策合理引导的人才机制，促进莆田高新技术产业开发区（以下简称高新区）进一步发展壮大，特制定本办法。

第一条  本办法适用于在高新区范围内企业工作满三个月以上（以社保缴纳和个人收入所得税缴纳为准）并与用人单位签订2年以上劳动合同的引进人才。

第二条  人才引进类别

一类重点引进人才，需符合下列条件中的一项：

（一）具备正高专业技术职务任职资格且具有可产业化专利；

（二）具备全日制博士学历学位且具有可产业化专利；

（三）获得国家科技进步奖或国家发明专利奖。

二类重点引进人才，须至少符合下列条件中的一项：

（一）具备副高专业技术职务任职资格，且具有可产业化专利；

（二）获得省科技进步奖或省专利奖。

三类技能型人才，须至少符合下列条件中的一项：

（一）具备高级技师职业技能等级的人员；

（二）具备技师职业技能等级的人员。
第三条  人才引进奖励标准

（一）一类重点引进人才，新引进一人，每人按月给予安置补贴5000元，限额10名，出现空缺可递补，按申报时间顺序先报先得，满额为止；

（二）二类重点引进人才，新引进一人，每人按月给予安置补贴2000元，限额50名，出现空缺可递补，按申报时间顺序先报先得，满额为止；

（三）三类技能型人才，新引进一人，高级技师按月给予安置补贴1000元，技师按月给予安置补贴500元，限额200名，出现空缺可递补，按申报时间顺序先报先得，满额为止。

第四条  人才引进优惠政策

（一）上述三个类别引进人才在子女入学、入园就读等方面享受涵江区居民生活待遇，按片划分就近入学；一类重点引进人才，其子女转入涵江区幼儿园或中小学时，允许择校或择园就读，并免收择校择园费用。

（二）上述类别引进人才在申请涵江区廉租房、公租房、职称评定等方面享受本地居民待遇。

（三）在高新区内企业工作的大学本科生在涵江区人才中心办理档案寄存及人事代理的，免收档案寄存费及减半收取人事代理费。

（四）在高新区内企业工作的大学本科生考入涵江区公务员及事业单位的，其工龄由在该企业工作时起计算（前提是有办理人事代理、缴纳城镇职工养老保险费）。

（五）在高新区内企业工作的各类人才的职称评定，高新区创业服务中心协助办理。

第五条  人才奖励申报条件

申报人才引进奖励对象须同时符合下列条件：

（一）与用人企业签订2年以上用工合同，并已在用人企业服务满3个月;

（二）用人企业已连续为其缴纳城镇职工基本养老保险费、城镇职工基本医疗保险费和失业保险费3个月。

第六条  人才引进奖励操作程序

（一）用人单位到高新区政务网上下载填写《莆田高新区人才引进奖励审批表》并按表格要求准备相关附件材料。
（二）用人单位将《莆田高新区人才引进奖励审批表》及相关附件材料汇总后提交莆田高新区管委会。
（三）高新区管委会会同区财政局、区科技局、区公务员局、区人社局等部门对申请进行初审并出具审核意见后报涵江区人民政府研究批准。
（四）经涵江区人民政府研究批准后，由用人单位暂先垫付奖励补贴，涵江区财政局每半年与用人单位核对后予以拨付到位。
（五）执行本规定期间，人才离职时自动终止奖励。
（六）每季度后十五个工作日内，获得人才奖励的用人单位，将获得奖励的人才工资表及个人所得税纳税凭证报高新区备案。

第七条  附则

（一）用人企业及受奖励人应对申报材料的真实性负责，若有欺诈行为的，一经查实，即取消用人企业今后引进人才享受政府奖励的资格，追缴已奖励的经费，并追究相关人员的法律责任。

（二）本办法由莆田市涵江区人民政府负责解释。

（三）本办法自2014年1月1日起实施，有效期两年。
──────────────────────────────

莆田市涵江区人民政府办公室  　       2014年1月26日印发

──────────────────────────────
PAGE
— 4 —